
 

 

 
COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 

 
 

  
DETERMINAZIONE N. 314 DEL 04/09/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 84 

 
Proposta n. 347 del 04/09/2025 

 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

 
 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO PER STUDENTI DELLA CLASSE TERZA SCUOLA 
SEC. PRIMO GRADO A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 04/09/2025 AL 19/09/2025. 
 



Determinazione n. 314 del 04/09/2025

OGGETTO: BORSE DI STUDIO PER STUDENTI DELLA CLASSE TERZA SCUOLA SEC. PRIMO
GRADO A.S. 2024/2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 42 del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il B.P.

2025/2027;
 con deliberazione G.C.  n.  3 dell’08/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione

2025/2027, e con il medesimo atto il Responsabile del Settore è stato autorizzato ad adottare gli
atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente
normativa;

RICHIAMATI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni

ed integrazioni, di seguito TUEL, in particolare gli artt.107, 143 bis, 183 e 191;
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 l’articolo 147 bis del TUEL;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che attesta la propria
competenza in attuazione del decreto di nomina del Sindaco n. 39/2024;

RICHIAMATA:
 la Legge regionale  n. 19/2007, avente ad oggetto “Norme sul sistema educativo di istruzione e

formazione della Regione Lombardia”;
 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare il decreto attuativo D.Lgs. n.
63/2017 “Effettività del diritto allo studio”;

VISTO il Piano per il diritto allo studio a.s. 2024/2025, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 76/2024
ad oggetto:  “PARERE IN MERITO AL PIANO PER IL  DIRITTO ALLO STUDIO A.S.  2024-2025”  ed
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 31/2024, nell’ambito del quale è prevista
l’assegnazione di borse di studio agli studenti residenti che hanno superato con profitto la classe 3^ della
secondaria  di  primo  grado  dell’Istituto  comprensivo  Ada  Negri  nell’a.s.  2024/2025,  allo  scopo  di
valorizzare e sostenere il profitto scolastico per incoraggiare la prosecuzione agli studi;

ATTESO che il suddetto Piano per il Diritto allo Studio prevede, al fine di incentivare l’interesse per lo
studio  e  la  cultura  tra  i  giovani  residenti,  la  destinazione di  una somma di  € 200,00 a studente per
l’istituzione di borse di studio;

RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen n. 270 del 09/07/2025 con cui  sono stati approvati il
Bando di concorso per l’assegnazione di n. 15 borse di studio per studenti residenti a Motta Visconti e
iscritti  alla  classe  3^  della  secondaria  di  primo  grado  dell’Istituto  comprensivo  Ada  Negri  nell’  a.s.
2024/2025 e il modulo della domanda di partecipazione unitamente alla Informativa Privacy;

CONSIDERATO che il bando prevedeva il conferimento di n. 15 borse di studio di € 200,00 ciascuna e
che il termine per la presentazione delle domande era stato fissato nel giorno 22/08/2025;

DATO ATTO che del bando di che trattasi è stata data massima pubblicità mediante pubblicazione all’albo
pretorio online, sul sito istituzionale dell’ente e direttamente alle famiglie degli studenti potenziali 
partecipanti, tenuto conto dell’elenco trasmesso dalla Scuola;

VISTO il verbale del RUP, allegato sub A) alla presente determinazione da cui si evince che sono state 
presentate al protocollo comunale n. 14 domande risultate tutte ammissibili, come di seguito indicato:

Data 
protocollazione

N. di protocollo Numero Punteggio finale
Assegnazione Borse di 
studio

04/08/2025 11232 12 5 Borsa di studio n. 1 
16/07/2025 10348 1 3 Borsa di studio n. 2
17/07/2025 10448 7 3 Borsa di studio n. 3
16/07/2025 10360 2 1 Borsa di studio n. 4
16/07/2025 10371 3 1 Borsa di studio n. 5



16/07/2025 10371 4 1 Borsa di studio n. 6
17/07/2025 10441 5 1 Borsa di studio n. 7
17/07/2025 10447 6 1 Borsa di studio n. 8
18/07//2025 10513 8 1 Borsa di studio n. 9
23/07/2025 10726 9 1 Borsa di studio n. 10
25/07/2025 10874 10 1 Borsa di studio n. 11
30/07/2025 11073 11 1 Borsa di studio n. 12
12/08/2025 11612 13 1 Borsa di studio n. 13

20/08/2025 11840 14 1 Borsa di studio m. 14

ATTESO che il bando di che trattasi all’art. 5 prevede:
 che la graduatoria derivante dall’istruttoria del RUP venga approvata con apposito atto del 

Responsabile del procedimento che aggiudicherà le borse di studio nei limiti della dotazione 
disponibile;

 che l'esito del procedimento venga reso noto a tutti gli interessati;

VISTO  il  vigente  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  ed  il  piano  triennale  per  la
trasparenza  e  l'integrità  -  anni  2024/2026,  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente";

VISTO il  “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile
2013; 

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di
cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di approvare il  verbale allegato sub A) alla presente Determinazione riportante la graduatoria
derivante  dall’istruttoria  delle  domande  pervenute  e  risultate  idonee a  valere  sul  Bando  di
concorso per l’assegnazione di n. 15 borse di studio per studenti residenti a Motta Visconti e
iscritti alla classe 3^ della secondaria di primo grado dell’Istituto comprensivo Ada Negri nell’ a.s.
2024/2025;

3. Di dare atto che i beneficiari delle borse di studio, ciascuna del valore di € 200,00.=,  sono 14,
come indicato nel verbale allegato e secondo la tabella riportata in premessa;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, la
spesa sarà immediatamente esigibile;

5. Di dare atto che la liquidazione delle borse di studio ai beneficiari sarà disposta con successivi
provvedimenti a firma dello scrivente Responsabile di Settore;

6. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  e  dell’allegato  verbale  sul  sito
istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
vantaggi economici, e di procedere alla comunicazione scritta dell’esito del procedimento a tutti gli
interessati;

7. Di dare atto che tutta la documentazione è conservata agli atti dell’Ufficio competente del Settore
Affari Sociali, Educativi e Ricreativi.

ALTRE INFORMAZIONI:



Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al
T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi
previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199

Il Responsabile
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi

Dott. Maddalena Dona'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maddalena Dona' in data 04/09/2025


